
Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

Boletim de serviço - PROGEPE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2  

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO ------------------------- 61 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS --------------------------------------- 63 

 

PARTE 4 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ------------------ 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 704/2020 

 

   

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º DEFINIR as fases e os prazos de atendimento para a publicação dos atos 

normativos inferiores a decreto, revisados e consolidados, conforme estabelecido pelo Decreto 

nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, em seu Art. 14, obedecendo o cronograma abaixo:  

 

A revisão e a consolidação terão as seguintes fases: 

I- triagem; 

II- exame; e 

III- consolidação ou revogação. 

 

Cronograma: 

I- primeira etapa - até 30 de novembro de 2020; 

II- segunda etapa - até 26 de fevereiro de 2021; 

III- terceira etapa - até 31 de maio de 2021; 

IV- quarta etapa - até 31 de agosto de 2021;  

V- quinta etapa - até 30 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

Itabuna, 01 de dezembro de 2020 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ  
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 705/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVEIRA, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas 

retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 

603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: 

Desenvolvimento Humano, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus 

Paulo Freire, código de vaga nº 1000921. 

 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 706/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005684/2020-18, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 04 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor ELFANY 

REIS DO NASCIMENTO LOPES, matrícula SIAPE 3072612. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 707/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005698/2020-28, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 23 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto I para Adjunto II, ao servidor CELSO 

FRANCISCO GAYOSO, matrícula SIAPE 1822433. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 708/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005713/2020-11, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 25 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, à servidora 

JAQUELINE DALLA ROSA, matrícula SIAPE 1126298. 

. 
 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 709/2020 

 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso  

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005912/2020-70, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 04 de outubro 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, à servidora DANIELA 

ROCHA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 3072651. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 710/2020 
 
 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE  

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006283/2020-44, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 08 de dezembro 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado III para Associado IV, à servidora JOANA 

ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ, matrícula SIAPE 1223451. 

. 
 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JANAINA ZITO LOSADA 

SUBSTITUTA EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 711/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005939/2020-20, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 06 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor FELIPE 

MICALI NUVOLONI, matrícula SIAPE 3072593. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 711/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005939/2020-20, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 06 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor FELIPE 

MICALI NUVOLONI, matrícula SIAPE 3072593. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 713/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005987/2020-82, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 29 de agosto de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Assistente-A I para Assistente-A II, ao servidor 

ALEXANDRE DA CUNHA PEIXOTO, matrícula SIAPE 3067980. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 714/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006013/2020-59, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 16 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor THIAGO 

MAFRA BATISTA, matrícula SIAPE 3074212. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 715/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006032/2020-31, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 02 de outubro 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto I para Adjunto II, à servidora MARCIA 

MARIA DOS SANTOS DE MORAES, matrícula SIAPE 1794890. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 716/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006031/2020-58, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 09 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Assistente-A I para Assistente-A II, à servidora 

NAIARA DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE 1254850. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 716/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006031/2020-58, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 09 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Assistente-A I para Assistente-A II, à servidora 

NAIARA DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE 1254850. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 716/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006031/2020-58, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 09 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Assistente-A I para Assistente-A II, à servidora 

NAIARA DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE 1254850. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 719/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006156/2020-78, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 03 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor EDER 

RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE 1805492. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 720/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006157/2020-51, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 15 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto III para Adjunto IV, à servidora CRISTIANE 

MUNIZ THIAGO, matrícula SIAPE 1619365. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 721/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006158/2020-24, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 18 de dezembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado II para Associado III, ao servidor SERGIO 

EDUARDO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE 1582024. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 722/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006165/2020-29, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 15 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto I para Adjunto II, à servidora FABIANA DE 

LIMA PEIXOTO, matrícula SIAPE 1295156. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 723/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006256/2020-94, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 19 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Auxiliar-A I para Auxiliar-A II, à servidora LAILA 

CHEIBUB COSTA RODRIGUES, matrícula SIAPE 3067501. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 724/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006155/2020-08, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 15 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, ao servidor 

GIANFRANCISCO SCHORK, matrícula SIAPE 1359765. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 725/2020 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006453/2020-13, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 26 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado II para Associado III, à servidora MILENA 

CLAUDIA MAGALHAES SANTOS GUIDIO, matrícula SIAPE 1632990. 

. 
 
 

Itabuna, 02 de dezembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 726/2020 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006348/2020-35, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 24 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A II, à servidora DODI 

TAVARES BORGES LEAL, matrícula SIAPE 3072719. 

. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 727/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERC. 
   INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

  INICIO  FIM 
1870082 Wallace Rezende Fernandes 2020 02/12/2020 17/05/2021 02/06/2021 

2235905 Samara Assunção Carvalho 2020 02/12/2020 07/06/2021 18/06/2021 

 

   

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 728/2020 

 

   

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
Classe 

Padrão 
Atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Adriano Rodrigues Soares 1171546 D 4 5 20/10/2020 

Ana Carolina Sanches Dorotea 1170686 D 4 5 29/10/2020 

Antonio Freire Carvalho 1167398 D 4 5 13/10/2020 

Arlete Camargo Alves 1628803 D 4 5 21/10/2020 

Carlos Alberto Oliveira Araujo 1168702 E 4 5 14/10/2020 

Claudio Souza da Silva 1168670 E 4 5 13/10/2020 

Damon Bomfim Santana de Andrade 1170711 E 4 5 24/10/2020 

Danilo Ornelas Ribeiro 1160921 E 4 5 15/09/2020 

Edinelvan Batista Lima 1869157 D 5 6 04/10/2020 

Elissandro Santos Rocha 1165966 D 4 5 02/10/2020 

Eva Dayane Almeida de Goes 1170697 E 4 5 29/10/2020 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Fabio Isaac Machado de Faria 1170613 D 4 5 23/10/2020 

Hayttle Soljnivisk Dias Santos 1162893 D 4 5 24/09/2020 

Izadora Silva Guedes 1170727 D 4 5 28/10/2020 

Larissa Neves 1170380 D 4 5 20/10/2020 

Livia Berti Sanjuan Farias 1658094 E 8 9 01/10/2020 

Lucas Sousa Carvalho 2425908 E 2 3 02/10/2020 

Luciana Pereira de Oliveira Santos 1158246 D 4 5 08/09/2020 

Luciana Rosa Batista 1170549 E 4 5 20/10/2020 

Luele Vilas Boas Vesper 1156927 D 4 5 08/09/2020 

Malu Silva Carvalho 1173340 E 4 5 15/10/2020 

Marcelo Jose Santana Santos Junior 1165987 E 4 5 25/09/2020 

Marcos Gomes de Oliveira 1161116 E 4 5 09/09/2020 

Nickson Santos do Amparo 1166421 D 4 5 03/10/2020 

Pedro Alan Soares Ferreira 1155936 E 4 5 01/09/2020 

Rodrigo Lima Bittar Franco 1167298 D 4 5 13/10/2020 

Rodrigo Pereira Mesquita 1170547 D 4 5 16/10/2020 

Rosangela Cidreira De Jesus 1167601 E 4 5 13/10/2020 

Soraya Carpes Rosseto 1170396 D 4 5 20/10/2020 

Thiago Andrade Soares da Silva 1644597 D 4 5 14/10/2020 

Valerie Nicollier 1158173 E 4 5 10/09/2020 

Vinicius Simas Moreira Neri 1155364 E 4 5 05/09/2020 

Zenilton Gondim Silva 1160123 E 4 5 12/09/2020 
 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 729/2020 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007372/2020-32, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 29 de novembro de 2020, a Progressão por Capacitação ao 

servidor PABLO BATISTA ANDRADE, matrícula SIAPE 112693, cargo de Assistente em 

Administração, do nível 1 para o 2. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 730/2020 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007312/2020-03, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 27 de novembro de 2020, a Progressão por Capacitação à 

servidora PAULA PEREIRA LOPES, matrícula SIAPE 1225257, cargo de Técnica em 

Tecnologia da Informação, do nível 3 para o 4. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 731/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FREDERICO MONTEIRO NEVES, matrícula SIAPE 2250633, 

para exercer a função de Coordenador da Especialização em Agroecologia e Educação do 

Campo, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, desta 

Universidade.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 732/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR o servidor NADSON RESSYÉ SIMÕES DA SILVA, matrícula 

SIAPE 1956163, como substituto eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA, matrícula SIAPE 2086720, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 733/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 24/2020, a Lei nº 12.990/2014 e a 

Portaria Normativa nº 4 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/ Secretaria 

de Gestão de Pessoas, de 6 de abril de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Recursal de Verificação de Autodeclaração do 

Campus Paulo Freire para apreciar e decidir sobre recursos interpostos contra decisão que não 

confirma a autodeclaração, para fins do disposto na Lei nº 12.990/2014, da UFSB. 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores:  

 

I- SIAPE nº 1401453 - Titular;  

II- SIAPE nº 1628829 - Titular;  

III- SIAPE nº 1179830 - Titular. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

 

Itabuna, 08 de dezembro de 2020 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 734/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

  EXONERAR, a pedido, a partir de 11/12/2020, a servidora JANAÍNA ZITO 

LOSADA, matrícula SIAPE nº 1629912, da função de Pró-Reitora de Gestão Acadêmica, da 

Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-02, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 735/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

  EXONERAR, a partir de 11/12/2020, o servidor FRANCESCO LANCIOTTI 

JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1553877, da função de Assessor Especial da Reitoria para 

consolidação do Marco Legal da UFSB, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 736/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

  EXONERAR, a pedido, a partir de 11/12/2020, a servidora ANA CRISTINA 

SANTOS PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 1149021, da função de Assessora Especial de 

Ensino e Tecnologia, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 737/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FRANCESCO LANCIOTTI JÚNIOR, matrícula SIAPE 

1553877, para exercer a função de Pró-Reitor de Gestão Acadêmica, da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica, código CD-02 desta Universidade.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 738/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 11/12/2020, o servidor SANDRO AUGUSTO SILVA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1420399, como Substituto Eventual da Vice-Reitoria em 

seus impedimentos, tendo em vista a Resolução nº 16/2020, que dispõe sobre alterações no 

Estatuto da UFSB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 739/2020 

 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no §1° do Art. 22 e no Inciso XIIV do Art. 23 da 
Resolução nº 16/2020, que dispõe sobre alterações no Estatuto da UFSB do Estatuto da 
Universidade, 

 
RESOLVE 
 
 

Art. 1º DELEGAR ao Substituto Eventual da Vice-Reitoria, o servidor SANDRO 

AUGUSTO SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1420399, a competência para praticar 

os seguintes atos, nas ausências e impedimentos do Vice-Reitor:  

 
I- Representar a Universidade; 
II- Convocar e presidir os Conselhos Superiores, sempre com direito a voto, inclusive o de 

qualidade; 
III- Praticar os atos pertinentes ao provimento e vacância dos cargos do quadro da 

Universidade, bem como os relativos ao pessoal temporário; 
IV- Expedir atos de lotação referentes à distribuição dos cargos de Magistério da Universidade; 
V- Assinar convênios, contratos, acordos e ajustes, inclusive os que incluam intervenção ou 

participação das Unidades Universitárias ou Órgãos Complementares; 
VI- Assinar correspondência oficial expedida pela Universidade. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 740/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, ao servidor DANIEL BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE 1736552, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, licença para 

tratar de interesses particulares, no período de 08 de fevereiro de 2021 a 08 de fevereiro de 

2023, com fundamento no art. 91 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória 

nº 2.225-45, de 04/09/2001. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 741/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor LEONARDO PRADO CORREIA, 

matrícula SIAPE 1963589, do cargo de Coordenador de Dados e Informações Acadêmicas, da 

Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 742/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora PRISCILA SOUZA CAVALCANTE DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1014482, da função de Chefe de Setor de Indicadores Acadêmicos, 

da Coordenação de Dados e Informações Acadêmicas, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, 

da Pró-Reitora de Gestão Acadêmica, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 743/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora RENATA RIBEIRO BORBA, matrícula SIAPE 

1873881, da função de Chefe do Setor de Dados Acadêmicos, da Coordenação de Dados e 

Informações Acadêmicas, da Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 744/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor JACKSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

1075583, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento de Egressos, do Setor de 

Indicadores Acadêmicos, da Coordenação de Dados e Informações Acadêmicas, da Diretoria 

de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-02, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 745/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR PRISCILA SOUZA CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE 1014482, para exercer o cargo de Coordenadora de Dados e Informações Acadêmicas, 

da Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, 

desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 746/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

            Art. 1º NOMEAR RENATA RIBEIRO BORBA, matrícula SIAPE 1873881, para 

exercer a função de Chefe de Setor de Indicadores Acadêmicos, da Coordenação de Dados e 

Informações Acadêmicas, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitora de Gestão 

Acadêmica, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 747/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JACKSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1075583, 

para exercer a função de Chefe do Setor de Dados Acadêmicos, da Coordenação de Dados e 

Informações Acadêmicas, da Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 748/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor ELISSANDRO SANTOS ROCHA, 

matrícula SIAPE 1165966, da função de Chefe da Seção de Apoio aos Colegiados, do Setor de 

Apoio Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire; código FG-02, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 749/2020 

 
 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ELISSANDRO SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE 1165966, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Apoio à Pós-Graduação, do Setor de Apoio 

Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire; código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 750/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Decreto 9.991, de 28 de agosto de 2019, e os termos 

do processo nº 23746.004124/2020-40, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento no país, da servidora LARA RODRIGUES 

MACHADO, SIAPE 1315171, no período de 22/02/2021 a 22/02/2022, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realização de Pós-Doutorado, em Salvador - BA.  

 

 

Itabuna, 16 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA N° 751/2020 

 
 
 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 466/2012 e a Resolução nº 510/2016 do Conselho 
Nacional de Saúde, que dispõem sobre as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisas 
envolvendo seres humanos, bem como outras legislações correlatas,  
 

RESOLVE 
 

Art.1º NOMEAR os membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 
(CEP) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) - CEP/UFSB. 
 

Art. 2º O Colegiado do CEP/UFSB é composto pelos seguintes membros: 
 
Representantes titulares dos/das servidores/as da UFSB: 
Ana Paula Pessoa de Oliveira (Coordenadora do CEP/UFSB) 
Alexandre da Cunha Peixoto 
Bruna Gabriela Nico Pereira Herculano 
Erika Maria Sampaio Rocha 
Ivana Maria Gamerman 
Ivonete De Souza Susmickat Aguiar 
Márcia Maria dos Santos de Moraes 
Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres (Coordenador Adjunto do CEP/UFSB) 
Vinicius Nascimento Rufino 
 
Representante titular dos/das usuários/as do Sistema Único de Saúde (SUS): 
Ailton Vieira de Souza 
 
Representantes suplentes dos/das servidores/as da UFSB: 
Evaldo Ferreira (1º Suplente) 
Gisele Lopes de Oliveira (2º Suplente) 
Mydiã Falcão Freitas (3º Suplente) 
 
Representante suplente dos/das usuários/as do Sistema Único de Saúde (SUS): 
Gildenê de Souza Prates  

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Art. 3º Os membros suplentes, representantes dos servidores da UFSB, 
poderão substituir qualquer membro titular, durante as reuniões, eventos do CEP/UFSB e na 
relatoria de Pareceres do Colegiado, sempre que houver necessidade, e serão convocados 
conforme a ordem de suplência. 
 

Art. 4º A Coordenação do CEP/UFSB é composta por 02 (dois) servidores docentes: 
 

Coordenadora: Ana Paula Pessoa de Oliveira 
Coordenador Adjunto: Rafael Alexandre Gomes Dos Prazeres 

 
Art. 5º A Coordenação do CEP/UFSB terá uma carga horária de 8 (oito) horas semanais 

destinadas aos trabalhos neste Comitê. 
 

Art. 6º Os/as demais servidores/as membros do CEP/UFSB, titulares e suplentes, terão uma 
carga horária de 4 (quatro) horas semanais destinadas aos trabalhos deste Comitê. 
 

Art. 7º O CEP/UFSB conta com uma Secretária Executiva exclusiva, com uma carga 
horária de 40 horas semanais: 
 

Cristina Nascimento da Mota (Secretária Executiva do CEP/UFSB) 
 

Art. 8º As atribuições e funções dos membros do CEP/UFSB, bem como a organização 
administrativa deste Comitê estão previstas no seu Regimento Interno. 
 

Art. 9º Revoga-se a Portaria nº 33/2020, de 24 de janeiro de 2020, que nomeia os membros 
do CEP/UFSB, e demais disposições em contrário. 
 

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Itabuna, 16 de dezembro de 2020 

 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 752/2020 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 28/12/2020, a servidora JOELMA BOTO SILVA, 

matrícula SIAPE 2398889, como substituta eventual do Chefe do Setor de Secretaria - CSC, 

RENAN ARAÚJO GOMES, matrícula SIAPE 1157308, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 753/2020 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 9.991, de 28 de agosto de 2019, e os termos 

do processo nº 23746.007576/2020-53, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento no país da servidora CYNTHIA DE CÁSSIA SANTOS 

BARRA, SIAPE 1793733, no período de 29/03/2021 a 28/03/2022, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realização de Pós-Doutorado, em Salvador - BA.  

 

 

Itabuna, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 753/2020 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 9.991, de 28 de agosto de 2019, e os termos 

do processo nº 23746.007576/2020-53, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento no país da servidora CYNTHIA DE CÁSSIA SANTOS 

BARRA, SIAPE 1793733, no período de 29/03/2021 a 28/03/2022, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realização de Pós-Doutorado, em Salvador - BA.  

 

 

Itabuna, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 755/2020 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002263/2019-44, 

 

RESOLVE 

 

  PRORROGAR, por parecer de força executória, o afastamento do País da servidora 

NÚBIA LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE 1964322, para a data de 30/09/2021, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realizar Mestrado, em Paris, França.  

 

 

Itabuna, 18 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 756/2020 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004817/2020-50, 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER, a partir de 23 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, ao servidor 

GERSON DOS SANTOS LISBOA, matrícula SIAPE 1059478. 

. 

 

Itabuna, 21 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 757/2020 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora INNAS SILVA PAPALARDO, matrícula SIAPE 

1062423, para a função de secretária na Assessoria de Sustentabilidade, a partir da data de 

assinatura desta Portaria.  

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 23 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 758/2020 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 19/12/2020, o servidor MÁRCIO AUGUSTO 

VICENTE DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1692310, da função de Coordenador da 

Comissão Própria de Avaliação, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 24 de dezembro de 2020 

 

 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 12/2020 
 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.003659/2020-82 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo 

para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologia Ambientais 

Mestrado Acadêmico, regido pelo EDITAL PROPPG Nº 06/2020 – UFSB/IFBA. 

 
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, 

seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 
Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada 

à disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG Nº 06/2020 – 

UFSB/IFBA. 

 

 
Itabuna, 18 de dezembro de 
2020 

 

 
 

Nadson Ressyé Simões da Silva 
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA PROPPG Nº 13/2020 

 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005994/2020-87 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, regido pelo EDITAL PROPPG 

09/2020 - Programa de Mestrado  e Doutorado Acadêmico para Inovação.    

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o 

calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG 09/2020. 

 
Itabuna, 21 de dezembro de 2020 

 
 

 
 

Nadson Ressyé Simões da Silva 
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 006/2020 
 

 

 
O     PRÓ-REITOR     da     PRÓ-REITORIA     DE     AÇÕES     AFIRMATIVAS 

da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas  atribuições 

legais e estatutárias, a pedido do PRESIDENTE do COMITÊ DE 

ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, instituído por meio da 

Resolução 26/2019, em observância a esta resolução e à Resolução 10/2018, assim 

como ao item 2.9 do Edital 15/2018, 

 

 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º- Constituir Comissão Recursal para análise do recurso à decisão da 

Comissão de Averiguação, registrada no processo SIPAC nº 23746.004554/2020-

70, correspondente a Ofício n. 54/2020 – GABPRM1 – ALCC – Teixeira de 

Freitas/BA. 

Art. 2º - A Comissão Recursal será composta pelas/os servidoras/es: Rafael 

Alexandre Gomes dos Prazeres- matrícula SIAPE nº1400107; Maria Aparecida de 

Oliveira Lopes- matrícula SIAPE nº1625472 e Rosangela Pereira De Tugny- 

matrícula SIAPE nº1273366. 

Art. 3º -A constituição da Comissão Recursal e seus membros foram indicados por 

meio da DECISÃO Nº 24 / 2020 - CAPC (11.01.15.05), de 18 de dezembro de 

2020. 

Art. 4º -Os trabalhos da Comissão deverão se encerrar no prazo de 30 dias, podendo 

ser renovável por igual período, a contar da data de publicação, com a apresentação 

de um relatório conclusivo. 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

Itabuna, 26 de dezembro de 2020 

 

 

Felipe de Paula Souza  

PRÓ-REITOR (substituto) 
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

 

Gabriel Nascimento dos Santos  

PRESIDENTE 
COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 103/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar o servidor Cláudio Souza da Silva, Carteira Nacional de Habilitação sob o 
registro de nº 03190217550, matrícula SIAPE 1168670, a conduzir veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 27/04/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 03 de Dezembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº120/2020 
 
 
 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 
 

DESIGNAR, a partir do dia 03 de dezembro do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de 
Apoio para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 
e da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020, 
composta pelos seguintes servidores: 

 
 
Pregoeiro – Jéssica Fátima de Sousa, SIAPE: 2398335, CPF: 047.161.825-09. 1º 

membro – Thiago Mafra Batista, SIAPE: 3074212, CPF: 060.041.026-95. 

2º membro – Jannaina Velasques da Costa Pinto, SIAPE: 3027379, CPF: 785.601.441-
53. 

3º membro - Sebastião Rodrigo Ferreira, SIAPE: 1322722, CPF: 055.894.176-19. 
 
 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

Itabuna, 03 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
Substituta Eventual do Pró-Reitor de 

Planejamento e Administração 
Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 601, de 22 de dezembro de 2015. 
Boletim de Serviço Edição nº 16. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS DEZEMBRO/2020 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1063175 ADINAILSON GUIMARAES DE OLIVEIRA 2019 01/dez/20 18/dez/20 2ªPARC 

3151279 ADRIANA PEREIRA DE LACERDA 2020 21/dez/20 14/jan/21 1ªPARC 

1157415 ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH 2019 07/dez/20 19/dez/20 3ªPARC 

1343877 ALAMO PIMENTEL GONCALVES DA SILVA 2020 17/dez/20 31/dez/20 3ªPARC 

1129648 ALEMAR SILVA ARAUJO RENA 2020 28/dez/20 19/jan/21 3ªPARC 

1148011 ALESSANDRA BUONAVOGLIA COSTA PINTO 2020 26/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1246550 ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA 2020 07/dez/20 19/dez/20 1ªPARC 

3066926 ALEXANDRE ARNHOLD 2020 29/dez/20 22/jan/21 3ªPARC 

1402878 ALVARO BISPO SANTOS 2019 08/dez/20 27/dez/20 3ªPARC 

1154218 AMANDA SUELEN FERREIRA BASTOS 2020 01/dez/20 30/dez/20 1ªPARC 

1348376 ANA CARNEIRO CERQUEIRA 2020 04/dez/20 31/dez/20 3ªPARC 

1170686 ANA CAROLINA SANCHES DOROTEA 2019 28/dez/20 26/jan/21 1ªPARC 

1357205 ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA 2020 16/dez/20 30/dez/20 2ªPARC 

1216239 ANDERS JENSEN SCHMIDT 2020 16/dez/20 22/jan/21 3ªPARC 

3074697 ANDERSON CONCEICAO RODRIGUES 2020 06/dez/20 25/dez/20 2ªPARC 

2253651 ANDRE DE ALMEIDA REGO 2020 21/dez/20 29/jan/21 2ªPARC 

1148032 ANDRE DOMINGUES DOS SANTOS 2020 31/dez/20 24/jan/21 2ªPARC 

1235433 ANDRE LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA 2020 14/dez/20 27/jan/21 1ªPARC 

2402896 ANDRE VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 2020 07/dez/20 20/dez/20 2ªPARC 

1694002 ANGELA MARIA GARCIA 2020 21/dez/20 07/jan/21 2ªPARC 

1213074 ANGELA SIVALLI IGNATTI 2020 14/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

3074889 ANGELO TEIXEIRA LEMOS 2020 22/dez/20 23/jan/21 1ªPARC 

1376646 ANNALINE CURADO PICCOLO 2020 23/dez/20 23/jan/21 2ªPARC 

1051618 ANNE GREICE SOARES LA REGINA 2020 28/dez/20 10/jan/21 1ªPARC 

1170334 ANTONIO CARLOS MORBECK DE SOUZA JUNI 2019 07/dez/20 21/dez/20 2ªPARC 

3029042 BERNARD PEGO BELISARIO 2019 31/dez/20 18/jan/21 5ªPARC 

1805659 BRUNO BORGES DEMINICIS 2020 31/dez/20 13/fev/21 1ªPARC 

1363273 CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL 2020 28/dez/20 26/jan/21 2ªPARC 

1159002 CARLOS YURI CORREIA DO NASCIMENTO 2019 08/dez/20 22/dez/20 2ªPARC 

3049314 CAROLINA BESSA FERREIRA DE OLIVEIRA 2020 21/dez/20 23/jan/21 2ªPARC 

1822433 CELSO FRANCISCO GAYOSO 2020 28/dez/20 21/jan/21 3ªPARC 

1222395 CESAR AUGUSTO REIS DOS SANTOS 2019 22/dez/20 20/jan/21 1ªPARC 

1151613 CESAR TADEU MACHADO 2019 14/dez/20 24/dez/20 2ªPARC 

1217549 CINARA DE ARAUJO SOARES 2020 28/dez/20 23/jan/21 2ªPARC 

1168670 CLAUDIO SOUZA DA SILVA 2020 05/dez/20 05/dez/20 1ªPARC 

1690428 CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA 2020 31/dez/20 13/fev/21 1ªPARC 

1605503 CRISTINA GROBERIO PAZO 2020 21/dez/20 20/jan/21 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

1912164 DALLIANE OLIVEIRA SOARES 2020 07/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1124464 DANIEL FILS PUIG 2020 14/dez/20 15/jan/21 1ªPARC 

1675556 DANIELA PRATTI MARTINS 2020 26/dez/20 29/jan/21 1ªPARC 

3089873 DANILO CHRISTIANO ANTUNES MEIRA 2020 26/dez/20 27/jan/21 2ªPARC 

1160921 DANILO ORNELAS RIBEIRO 2019 31/dez/20 29/jan/21 1ªPARC 

1242307 DANUSA OLIVEIRA CAMPOS 2019 18/dez/20 15/jan/21 2ªPARC 

1979610 DAVID SANTOS FONSECA 2020 12/dez/20 25/jan/21 1ªPARC 

1822195 DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR 2020 23/dez/20 05/fev/21 1ªPARC 

1716516 EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS 2020 21/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

1805492 EDER RODRIGUES DA SILVA 2019 31/dez/20 13/jan/21 3ªPARC 

1148207 EDUARDO ANTONIO BONZATTO 2019 22/dez/20 08/jan/21 4ªPARC 

3028733 ELISEU ALVES DA SILVA 2020 21/dez/20 24/jan/21 2ªPARC 

3028918 ENIO RODRIGUES DA SILVA 2020 21/dez/20 03/fev/21 1ªPARC 

1294737 ERIKA MARIA SAMPAIO ROCHA 2019 16/dez/20 29/dez/20 3ªPARC 

3068549 EVAN PEREIRA BARRETO 2020 30/dez/20 13/jan/21 1ªPARC 

3067563 EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO 2020 07/dez/20 13/jan/21 2ªPARC 

1158127 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 2020 09/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1770481 FABIO NIETO LOPEZ 2019 21/dez/20 07/jan/21 4ªPARC 

1736329 FABIO RODRIGUES CORNIANI 2019 28/dez/20 08/fev/21 2ªPARC 

1649867 FABRICIO BERTON ZANCHI 2019 18/dez/20 31/dez/20 4ªPARC 

1217728 FABRICIO LOPES DE CARVALHO 2020 28/dez/20 31/jan/21 3ªPARC 

1623837 FABRICIO LUCHESI FORGERINI 2020 21/dez/20 19/jan/21 3ªPARC 

3072593 FELIPE MICALI NUVOLONI 2019 20/dez/20 31/dez/20 4ªPARC 

1167075 FELLYPE SUCHI RAMOS 2019 31/dez/20 29/jan/21 1ªPARC 

1796172 FERNANDA LUZIA LUNKES 2019 31/dez/20 12/jan/21 3ªPARC 

1622381 FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 2020 31/dez/20 18/jan/21 3ªPARC 

1553877 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 2019 21/dez/20 07/jan/21 3ªPARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2020 01/dez/20 16/dez/20 2ªPARC 

1032375 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 2019 17/dez/20 29/dez/20 5ªPARC 

1032375 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 2019 30/dez/20 09/jan/21 6ªPARC 

1865105 GABRIELA ANDRADE DA SILVA 2019 21/dez/20 22/jan/21 3ªPARC 

2263975 GABRIELA RODELLA DE OLIVEIRA 2019 31/dez/20 20/jan/21 3ªPARC 

1814573 GERALFRED FERREIRA VIANA 2020 28/dez/20 25/jan/21 1ªPARC 

1059478 GERSON DOS SANTOS LISBOA 2020 10/dez/20 18/jan/21 2ªPARC 

1419156 GESSE ALMEIDA ARAUJO 2020 28/dez/20 22/jan/21 3ªPARC 

2250936 GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA 2020 01/dez/20 15/dez/20 2ªPARC 

1856892 GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR 2019 21/dez/20 27/dez/20 3ªPARC 

3138339 GIOVANI DE CAMPOS CARVALHO 2020 26/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1716815 GISELE LOPES DE OLIVEIRA 2020 28/dez/20 05/fev/21 2ªPARC 

3094603 GLAUCEMARIA DA SILVA RODRIGUES 2020 24/dez/20 04/jan/21 1ªPARC 

1680927 GLEIDSON VIEIRA MARQUES 2019 21/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

1623806 GRASIELY FACCIN BORGES 2020 21/dez/20 19/jan/21 3ªPARC 

2250399 GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES 2019 30/dez/20 13/jan/21 4ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

3044864 GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO G 2020 21/dez/20 08/jan/21 2ªPARC 

1436900 GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES 2020 22/dez/20 04/fev/21 1ªPARC 

3083354 HANNAH ARAUJO ROSENDO 2019 28/dez/20 26/jan/21 2ªPARC 

1002463 HAYANA RAMOS LIMA 2020 29/dez/20 12/jan/21 1ªPARC 

1162893 HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS 2019 07/dez/20 18/dez/20 5ªPARC 

2236543 HELDER ROCHA DA CONCEICAO 2020 14/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

1345104 HERMINIO ASEVEDO NETO 2020 21/dez/20 19/jan/21 1ªPARC 

1271026 ICARO ANDRADE SOUZA 2020 21/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1879688 ILO DE OLIVEIRA MOURA 2020 07/dez/20 11/dez/20 3ªPARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2019 21/dez/20 26/dez/20 4ªPARC 

1052887 ISRAEL BARBOSA LOME 2019 15/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1052887 ISRAEL BARBOSA LOME 2019 31/dez/20 24/jan/21 5ªPARC 

2398276 JADER DE ANDRADE VIEIRA 2020 07/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2020 21/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

1223451 JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 2019 17/dez/20 15/jan/21 3ªPARC 

2398350 JOSE CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 2020 07/dez/20 15/dez/20 3ªPARC 

1170624 JOSE EDSON TOURINHO DA SILVA 2019 31/dez/20 09/jan/21 2ªPARC 

1297427 JOSE VICENTE SANTOS MENDES 2020 21/dez/20 22/jan/21 2ªPARC 

2235854 JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE GARC 2019 07/dez/20 12/dez/20 3ªPARC 

2235854 JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE GARC 2020 14/dez/20 18/dez/20 1ªPARC 

3072804 JULIANA PEREIRA DE QUADROS 2019 31/dez/20 10/jan/21 4ªPARC 

3055912 JULIANA ROCHA DUARTE NEVES 2020 21/dez/20 19/jan/21 1ªPARC 

1510543 KENNEDY MORAIS FERNANDES 2020 15/dez/20 03/jan/21 2ªPARC 

3067501 LAILA CHEIBUB COSTA RODRIGUES 2020 21/dez/20 19/jan/21 1ªPARC 

1170380 LARISSA NEVES 2020 01/dez/20 24/dez/20 3ªPARC 

1168579 LEANDRO GAFFO 2020 21/dez/20 19/jan/21 1ªPARC 

1148159 LENIR SILVA ABREU 2020 29/dez/20 27/jan/21 1ªPARC 

1220961 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2020 21/dez/20 16/jan/21 4ªPARC 

1963589 LEONARDO PRADO CORREIA 2020 09/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1962065 LINA RODRIGUES DE FARIA 2020 07/dez/20 16/dez/20 3ªPARC 

1187566 LUAN DA COSTA RAMOS 2019 28/dez/20 02/jan/21 4ªPARC 

1147962 LUANA OLIVEIRA SAMPAIO 2020 21/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

3059576 LUCAS DOS SANTOS DIAS 2020 14/dez/20 18/dez/20 2ªPARC 

2425908 LUCAS SOUSA CARVALHO 2019 26/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

3070012 LUCE ALVES DA SILVA 2019 01/dez/20 20/dez/20 3ªPARC 

3096609 MAIRA SOUZA MACHADO 2020 28/dez/20 10/jan/21 3ªPARC 

1960928 MARA LUCIA AGOSTINI VALLE 2020 28/dez/20 28/jan/21 3ªPARC 

3067478 MARCEL COELHO SOARES MACHADO 2020 24/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

1033579 MARCELO EHLERS LOUREIRO 2019 21/dez/20 11/jan/21 3ªPARC 

1692310 MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO 2019 19/dez/20 01/fev/21 1ªPARC 

1563747 MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES 2020 10/dez/20 22/dez/20 3ªPARC 

2252137 MARCUS VINICIUS CAMPOS 2020 21/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

1221534 MARINA LOPES PEREIRA BECALLI 2020 22/dez/20 04/fev/21 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

3044886 MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR 2020 31/dez/20 28/jan/21 3ªPARC 

1215370 MARISTELA MIDLEJ SILVA DE ARAUJO VEL 2019 31/dez/20 22/jan/21 4ªPARC 

1869539 MATHEUS RAMALHO DE LIMA 2019 14/dez/20 17/dez/20 3ªPARC 

3067889 MELINA FERREIRA FRANCO RIBEIRO 2020 26/dez/20 08/fev/21 1ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2020 04/dez/20 12/dez/20 3ªPARC 

1426246 MYDIA FALCAO FREITAS 2020 28/dez/20 25/jan/21 3ªPARC 

2238547 NADSON CERQUEIRA SILVA 2019 28/dez/20 23/jan/21 2ªPARC 

3067995 NAISSA DE CARVALHO RAJAO 2019 28/dez/20 26/jan/21 2ªPARC 

3027166 NARCISIO CABRAL DE ARAUJO 2020 23/dez/20 03/fev/21 2ªPARC 

1647276 ONEIDE ANDRADE DA COSTA 2019 19/dez/20 31/dez/20 3ªPARC 

3089723 PAMELA PEREGRINO DA CRUZ 2020 19/dez/20 31/dez/20 4ªPARC 

1126355 PATRICIA AURELIA DEL NERO 2020 01/dez/20 10/dez/20 1ªPARC 

1126355 PATRICIA AURELIA DEL NERO 2020 26/dez/20 29/jan/21 2ªPARC 

1024980 PAULO DE TASSIO BORGES DA SILVA 2020 22/dez/20 21/jan/21 1ªPARC 

1212987 PAULO DIMAS ROCHA DE MENEZES 2020 21/dez/20 23/jan/21 1ªPARC 

1186252 PAULO TIAGO PAULOS BENTO 2019 21/dez/20 07/jan/21 3ªPARC 

1155936 PEDRO ALAN SOARES FERREIRA 2019 01/dez/20 23/dez/20 2ªPARC 

1155936 PEDRO ALAN SOARES FERREIRA 2019 28/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

1835001 PEDRO FONSECA LEAL 2019 14/dez/20 17/dez/20 3ªPARC 

1835001 PEDRO FONSECA LEAL 2019 31/dez/20 04/fev/21 4ªPARC 

1400107 RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES 2020 27/dez/20 22/jan/21 4ªPARC 

1220616 RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO 2019 12/dez/20 29/dez/20 5ªPARC 

3026285 RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA 2020 26/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2020 21/dez/20 09/jan/21 3ªPARC 

2403149 RAQUEL DA SILVA SANTOS 2020 11/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2019 31/dez/20 08/jan/21 5ªPARC 

2250961 RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA 2019 05/dez/20 22/dez/20 3ªPARC 

2250961 RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA 2019 28/dez/20 13/jan/21 4ªPARC 

3068113 REBECA VALADAO BUSSINGER 2020 21/dez/20 19/jan/21 2ªPARC 

1148135 REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA 2019 28/dez/20 03/jan/21 3ªPARC 

1157308 RENAN ARAUJO GOMES 2019 07/dez/20 11/dez/20 2ªPARC 

1157308 RENAN ARAUJO GOMES 2019 28/dez/20 09/jan/21 3ªPARC 

3041886 RENATA COELHO SANTOS ALVES 2020 28/dez/20 08/jan/21 2ªPARC 

1873881 RENATA RIBEIRO BORBA 2019 31/dez/20 20/jan/21 3ªPARC 

3042177 RENE LUIS MOURA ANTUNES 2019 07/dez/20 19/dez/20 4ªPARC 

1223733 RHASSEN ABDALA NASCIMENTO SAMPAIO 2019 22/dez/20 10/jan/21 2ªPARC 

1169149 RICARDO ALVES LOURENCO 2019 28/dez/20 26/jan/21 1ªPARC 

2635597 ROBERTA RABELO MAIA COSTA 2020 07/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

3074908 ROBERTO CESAR PAEZ FARINA 2020 30/dez/20 13/jan/21 1ªPARC 

1861478 ROBSON DA SILVA MAGALHAES 2020 07/dez/20 22/dez/20 3ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2020 13/dez/20 23/dez/20 4ªPARC 

1536422 RODRIGO OLIVEIRA FONSECA 2020 21/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

1443411 RODRIGO SILVA SANTOS 2020 21/dez/20 04/jan/21 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

2086720 ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 2020 09/dez/20 23/dez/20 1ªPARC 

3067948 RONALDO DE TOLEDO 2019 23/dez/20 05/fev/21 1ªPARC 

1170690 RONILDO SILVA SANTOS 2019 31/dez/20 29/jan/21 1ªPARC 

1187682 ROOSEWELT FIOROT 2020 14/dez/20 18/dez/20 2ªPARC 

1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2019 27/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2019 31/dez/20 14/jan/21 4ªPARC 

2263964 ROSEMARY APARECIDA SANTIAGO 2019 04/dez/20 20/dez/20 4ªPARC 

2235905 SAMARA ASSUNCAO CARVALHO 2020 01/dez/20 01/dez/20 3ªPARC 

1148978 SANDRA ADRIANA NEVES NUNES 2020 21/dez/20 19/jan/21 2ªPARC 

1420399 SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 2020 14/dez/20 24/dez/20 4ªPARC 

1467704 SERGIO BARBOSA DE CERQUEDA 2019 18/dez/20 06/jan/21 3ªPARC 

1582024 SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA 2019 31/dez/20 07/jan/21 3ªPARC 

3067737 SERGIO SILVA DE FREITAS 2020 26/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1170396 SORAYA CARPES ROSSETO 2019 09/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1778374 TAIANA SILVA PINHEIRO 2020 19/dez/20 24/jan/21 1ªPARC 

1149467 TAINA SORAIA MULLER 2020 28/dez/20 29/jan/21 2ªPARC 

1806033 TASSIO FERREIRA SANTANA 2020 14/dez/20 21/dez/20 2ªPARC 

1524648 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 2019 28/dez/20 25/jan/21 2ªPARC 

1254626 THAISE ALVES DOS SANTOS 2019 15/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

2236440 THIAGO COSTA FERNANDES 2019 30/dez/20 28/jan/21 1ªPARC 

3067452 VALDIR MOREIRA DE SOUSA 2020 21/dez/20 19/jan/21 1ªPARC 

1189312 VANNER BOERE SOUZA 2019 09/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

1398466 VICTOR AUGUSTO LAGE PENA 2020 31/dez/20 22/jan/21 1ªPARC 

3090926 VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON 2020 20/dez/20 23/jan/21 1ªPARC 

1155442 VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 2019 22/dez/20 30/dez/20 4ªPARC 

1155442 VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 2019 31/dez/20 14/jan/21 5ªPARC 

1674884 WALDIR FERRETI JUNIOR 2020 28/dez/20 11/jan/21 1ªPARC 

1870082 WALLACE REZENDE FERNANDES 2020 01/dez/20 01/dez/20 2ªPARC 

 




